PAGE
4

Р Е Ш Е Н И Е № 14-16
г. Обнинск

«21» декабря 2010 года

Об утверждении Порядка предоставления информации о
деятельности Обнинского городского Собрания

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", статьей 28 Устава муниципального образования «Город Обнинск», Обнинское городское Собрание
РЕШИЛО:

Утвердить Порядок предоставления информации о деятельности Обнинского городского Собрания (прилагается).

Решение вступает в силу со дня  принятия и подлежит опубликованию.

Глава городского самоуправления,

Председатель городского Собрания                                                             В.Н. Савин
Приложение к решению городского Собрания Об утверждении Порядка предоставления информации о деятельности Обнинского городского Собрания от «21»_декабря  2010 года  № 14-16
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОБНИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и устанавливает общие правила предоставления информации о деятельности Обнинского городского Собрания (далее по тексту – городское Собрание), а также определяет структурные подразделения и муниципальных служащих городского Собрания, ответственных за предоставление этой информации.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
информация о деятельности городского Собрания - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий городским Собранием, либо поступившая в городское Собрание. К информации о деятельности городского Собрания относятся также решения, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности городского Собрания, иная информация, касающаяся деятельности городского Собрания;

пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации в соответствии с Федеральным законом № 8-фз от 09.02.2009 года;

запрос - обращение пользователя информацией в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в городское Собрание, к его должностному лицу либо к Главе городского самоуправления о предоставлении информации о деятельности этого органа;

официальный сайт городского Собрания (далее - официальный сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), содержащий информацию о деятельности городского Собрания, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат городскому Собранию;
муниципальный правовой акт городского Собрания - решение, принятое городским Собранием по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом города в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории города Обнинска, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер;

муниципальный правовой акт Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания – постановление, распоряжение, принятые Главой городского самоуправления, Председателем городского Собрания по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом города в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории города Обнинска, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер;

проект муниципального правового акта, внесенного в городское Собрание – проект решения городского Собрания, одобренный профильным комитетом городского Собрания и рекомендованный для рассмотрения другими комитетами городского Собрания и вынесения на официальное заседание городского Собрания, проект постановления (распоряжения) Главы городского самоуправления, прошедшие юридическую экспертизу;

устная форма предоставления информации – информация о деятельности городского Собрания, предоставляемая пользователям информацией во время приема либо по телефонам муниципальных служащих городского Собрания, уполномоченных на ее предоставление;

документированная форма предоставления информации – информация о деятельности городского Собрания, предоставляемая пользователям информации на бумажном носителе либо в виде электронного документа.

II. Основные принципы, способы и формы предоставления информации

о деятельности городского Собрания
3. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности городского Собрания являются:

открытость и доступность информации о деятельности городского Собрания, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;

достоверность информации о деятельности городского Собрания и своевременность ее предоставления;

свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности городского Собрания любым законным способом;

соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности городского Собрания.

4. Предоставление информации о деятельности городского Собрания обеспечивается следующими способами:

обнародование (опубликование) городским Собранием информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

размещение городским Собранием информации о своей деятельности в сети Интернет;

размещение городским Собранием информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых городским Собранием, и в иных отведенных для этих целей местах;

ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности городского Собрания в помещениях, занимаемых городским Собранием, а также через библиотечные и архивные фонды;

присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях городского Собрания;

предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности городского Собрания;

другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми актами.

5. Информация о деятельности городского Собрания может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

III. Структурные подразделения и муниципальные служащие,
ответственные за предоставление информации о деятельности

городского Собрания

6. Подготовка, предоставление и распространение информации о деятельности городского Собрания осуществляются Управлением делами аппарата городского Собрания и пресс-секретарем Председателя городского Собрания в рамках их полномочий, а также в соответствии с поручениями и распоряжениями Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания и его заместителей.

7. Предоставление информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и средствам массовой информации о деятельности городского Собрания осуществляет Управление делами, о деятельности Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания осуществляет пресс-секретарь Председателя городского Собрания.
8. Предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности городского Собрания в документированном виде осуществляет Управление делами аппарата городского Собрания.

IV. Перечень информации о деятельности городского

Собрания, размещаемой в сети Интернет

9. Информация о деятельности городского Собрания, размещаемая в сети Интернет, содержит:

1) общую информацию о городском Собрании, в том числе:

а) структуру городского Собрания;

б) почтовый адрес, адрес электронной почты;

в) сведения о полномочиях городского Собрания, задачах и функциях структурных подразделений городского Собрания, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

г) сведения о руководителях и депутатах городского Собрания, руководителях структурных подразделений городского Собрания, номера их контактных телефонов, адреса электронной почты (по желанию депутата);

д) сведения о средствах массовой информации, учрежденных городским Собранием (при наличии);

е) информацию о деятельности депутатских групп городского Собрания (при наличии).
2) информацию о нормотворческой деятельности городского Собрания, в том числе:

а) муниципальные правовые акты, изданные городским Собранием и Главой городского самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в городское Собрание;

в) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

г) порядок обжалования муниципальных правовых актов

д) тексты проектов законодательных инициатив городского Собрания, внесенных в Законодательное Собрание Калужской области;

е) план работы городского Собрания на месяц;
ж) проект повестки дня очередного заседания городского Собрания;
з) проект повестки очередных заседаний комитетов и комиссий городского Собрания.
3) информацию о мероприятиях, проводимых городским Собранием, а также сведения об официальных визитах и о рабочих поездках Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания, его заместителей, других депутатов и официальных делегаций городского Собрания;

4) тексты официальных выступлений и заявлений Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания и его заместителей;

5) информацию о работе городского Собрания с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) график приема граждан Главой городского самоуправления, Председателем городского Собрания, его заместителями и депутатами, номера телефонов для предварительной записи на прием;

б) фамилии, имена и отчества руководителей структурных подразделений, к полномочиям которых отнесены организация приема граждан, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений граждан и обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

10. Информация о деятельности городского Собрания, размещаемая в сети Интернет, обновляется Управлением делами городского Собрания и пресс-секретарем Председателя городского Собрания.